

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日

上場会社名 株式会社メガチップス 上場取引所 東
コード番号 6875 URL <https://www.megachips.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 肥川 哲士
問合せ先責任者 (役職名) 財務統括部財務部長 (氏名) 熊谷 光訓 (TEL) (06) 6399-2884
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,290	15.9	1,586	42.2	1,297	△15.2	952	△19.3
2023年3月期第1四半期	14,925	△13.9	1,115	△31.8	1,530	20.5	1,180	58.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,425百万円(△19.8%) 2023年3月期第1四半期 3,025百万円(51.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第1四半期	50	21	—	—
2023年3月期第1四半期	61	58	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2024年3月期第1四半期	82,776		73,333		88.5		3,934	34
2023年3月期	89,021		74,535		83.7		3,883	46

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 73,251百万円 2023年3月期 74,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	—	—	90.00	90.00	—
2024年3月期	—	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、利益配分に関する基本方針に基づき期末日を基準日として年1回の配当を実施しております。2024年3月期の配当予想額は未定のため、期末配当金の予想を「—」と表記しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	70,000	△1.0	5,800	△3.8	5,200	△28.9	3,300	△53.4	171	94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	21,967,700株	2023年3月期	21,967,700株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,349,202株	2023年3月期	2,774,753株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	18,973,376株	2023年3月期1Q	19,170,589株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は今後の様々な要因によって予想と大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算説明資料については、四半期決算短信開示後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における電子機器業界においては、産業用電子機器、民生用電子機器の需要が増加した一方で、電子部品・デバイスの需要が減少し、電子機器業界全体の市場は前年同四半期に比べ微減となりました。

ASIC事業においては、これまでの主力分野であるゲーム機器、デジタルカメラ、事務機器分野に加え、産業機器分野における国内外の有力顧客に向け、顧客の機器・サービスのアプリケーションに最適なソリューションを提供しております。その競争力は、顧客のアプリケーションに関する深い理解と独自のコア技術を基に、顧客の課題解決のために、独創的なアルゴリズム・アーキテクチャを搭載したシステムLSIを開発し、提供できることにあります。

ASSP事業においては、急速な情報通信技術の革新が進展する中で更なる成長を図るため、今後の成長が見込める産業機器分野、通信分野、エネルギー制御分野、ロボット分野等をターゲットとした新規LSI事業の立ち上げに経営資源を集中しております。アナログ・デジタル回路の開発・設計技術の競争力強化と、国内・海外企業との戦略的な協業に取り組み、差別化できる付加価値の高いソリューションを開発・提供することで、将来の収益の重要な柱となる新たな事業の育成を図っております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、主に、ゲームソフトウェア格納用LSI（カスタムメモリ）の需要が堅調に推移し、売上高は172億9千万円（前年同四半期比15.9%増）、営業利益は15億8千6百万円（同42.2%増）となりました。

また、為替差益が2億6千9百万円発生した一方で、持分法適用の関連会社であるSiTime Corporationの持分法による投資損失（のれん等償却費を含む）が5億9千8百万円発生したこと等により、経常利益は12億9千7百万円（同15.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億5千2百万円（同19.3%減）となりました。

なお、当社グループは単一の事業セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は827億7千6百万円（前連結会計年度末比62億4千4百万円の減少）となりました。主要な項目を前連結会計年度末と比較すると、現金及び預金が10億7千6百万円、投資有価証券が12億3千1百万円それぞれ増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が21億1千8百万円、有価証券が13億6千2百万円、未収入金が46億1千4百万円それぞれ減少しております。

負債合計は94億4千2百万円（同50億4千3百万円の減少）となりました。主要な項目を前連結会計年度末と比較すると、支払手形及び買掛金が30億4千8百万円、未払法人税等が12億5千6百万円それぞれ減少しております。

純資産は733億3千3百万円（同12億1百万円の減少）となりました。主要な項目を前連結会計年度末と比較すると、親会社株主に帰属する四半期純利益が9億5千2百万円となり、その他有価証券評価差額金が8億3百万円、為替換算調整勘定が6億7千1百万円それぞれ増加した一方で、剰余金の配当が17億2千7百万円となったこと、自己株式が19億8千3百万円増加したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は88.5%（同4.8ポイントの上昇）となりました。

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、204億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千3百万円の減少（前年同四半期は90億9千1百万円の減少）となりました。当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、39億9千8百万円の資金の獲得（前年同四半期は70億3千万円の資金の使用）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が15億5千5百万円となり、売上債権が21億1千8百万円、その他の資産が55億7千1百万円それぞれ減少した一方で、仕入債務が30億4千8百万円減少したこと、法人税等の支払額が17億8千4百万円発生したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、15億9千4百万円の資金の使用（前年同四半期は14億4百万円の資金の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が7億1百万円、投資有価証券の取得による支出が2億9千5百万円、その他の支出が3億8千8百万円あったことによるものであります。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合算したフリー・キャッシュ・フローは、24億3百万円の資金の獲得（前年同四半期は84億3千4百万円の資金の使用）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、36億9百万円の資金の使用（前年同四半期は17億4百万円の資金の使用）となりました。これは主に、自己株式の取得による支出が19億8千3百万円、配当金の支払額が17億9百万円あったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました「2023年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載の2024年3月期の連結業績予想値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,265,419	20,341,754
受取手形、売掛金及び契約資産	10,353,476	8,235,209
有価証券	1,451,821	89,313
商品及び製品	2,182,487	2,422,186
仕掛品	1,740,111	2,095,588
原材料及び貯蔵品	374,976	357,700
未収入金	11,960,299	7,346,141
その他	1,500,044	654,592
貸倒引当金	△76,264	△72,527
流動資産合計	48,752,371	41,469,959
固定資産		
有形固定資産		
建物	348,386	352,210
減価償却累計額	△178,581	△185,366
建物（純額）	169,804	166,844
その他	6,723,268	6,978,642
減価償却累計額	△5,056,028	△5,064,913
その他（純額）	1,667,240	1,913,729
有形固定資産合計	1,837,045	2,080,573
無形固定資産		
その他	457,482	479,551
無形固定資産合計	457,482	479,551
投資その他の資産		
投資有価証券	14,214,221	15,445,837
関係会社株式	21,149,636	20,940,160
長期前払費用	931,619	794,445
繰延税金資産	1,026,233	1,003,689
その他	652,434	562,229
投資その他の資産合計	37,974,145	38,746,363
固定資産合計	40,268,672	41,306,489
資産合計	89,021,044	82,776,448

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,344,452	4,296,119
未払法人税等	1,969,952	713,229
賞与引当金	733,733	291,070
工事損失引当金	210,644	209,239
その他の引当金	—	45,000
その他	3,643,654	3,737,371
流動負債合計	13,902,436	9,292,029
固定負債		
その他	583,555	150,854
固定負債合計	583,555	150,854
負債合計	14,485,992	9,442,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,840,313	4,840,313
資本剰余金	9,359,915	9,359,915
利益剰余金	61,364,420	60,589,780
自己株式	△8,298,764	△10,282,492
株主資本合計	67,265,884	64,507,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,045,472	2,848,768
為替換算調整勘定	5,223,695	5,895,138
その他の包括利益累計額合計	7,269,167	8,743,906
非支配株主持分	—	82,141
純資産合計	74,535,052	73,333,564
負債純資産合計	89,021,044	82,776,448

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	14,925,253	17,290,939
売上原価	12,354,830	14,191,513
売上総利益	2,570,422	3,099,425
販売費及び一般管理費	1,454,651	1,513,220
営業利益	1,115,771	1,586,205
営業外収益		
受取利息	348	53,624
持分法による投資利益	56,711	—
未払配当金除斥益	700	835
為替差益	348,303	269,780
雑収入	19,074	3,997
営業外収益合計	425,138	328,237
営業外費用		
支払利息	78	150
債権売却損	6,969	10,163
持分法による投資損失	—	598,628
雑損失	3,335	8,001
営業外費用合計	10,382	616,944
経常利益	1,530,526	1,297,498
特別利益		
持分変動利益	101,876	258,333
特別利益合計	101,876	258,333
特別損失		
固定資産除却損	2,297	—
特別損失合計	2,297	—
税金等調整前四半期純利益	1,630,105	1,555,831
法人税等	449,549	606,879
四半期純利益	1,180,555	948,951
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,180,555	952,725
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△3,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80,297	803,295
為替換算調整勘定	730,983	576,473
持分法適用会社に対する持分相当額	1,194,305	96,439
その他の包括利益合計	1,844,991	1,476,208
四半期包括利益	3,025,547	2,425,159
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,025,547	2,427,464
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△2,304

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,630,105	1,555,831
減価償却費	80,790	111,265
長期前払費用償却額	169,752	171,520
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△544,257	△442,693
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	56,461	△1,404
受取利息及び受取配当金	△348	△53,624
支払利息	78	150
持分法による投資損益 (△は益)	△56,711	598,628
為替差損益 (△は益)	△470,159	△391,190
固定資産除却損	2,297	—
持分変動損益 (△は益)	△101,876	△258,333
売上債権の増減額 (△は増加)	468,336	2,118,267
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△510,034	△577,900
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,175,465	△3,048,332
その他の資産の増減額 (△は増加)	△3,096,821	5,571,773
その他の負債の増減額 (△は減少)	723,565	335,373
その他	60,422	44,980
小計	587,064	5,734,311
利息及び配当金の受取額	348	48,762
利息の支払額	△78	△150
法人税等の支払額	△7,617,373	△1,784,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,030,037	3,998,775
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△137,296	△701,259
無形固定資産の取得による支出	△48,702	△33,361
投資有価証券の取得による支出	△24,670	△295,973
長期前払費用の取得による支出	△385,112	△175,920
その他	△809,159	△388,478
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,404,942	△1,594,992
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△1,983,727
投資事業組合等における非支配持分からの出資受入による収入	—	84,445
配当金の支払額	△1,702,668	△1,709,040
その他	△1,688	△1,652
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,704,356	△3,609,974
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,047,728	912,717
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△9,091,608	△293,473
現金及び現金同等物の期首残高	25,769,446	20,717,240
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,677,837	20,423,767

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年3月22日付の会社法第370条（取締役会の決議に替わる書面決議）による決議により、574,400株の自己株式を取得しております。この結果、単元未満株式の買取による増加等も含め自己株式が1,983,727千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が10,282,492千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。